12. Ces propos sont tenus par le personnage de [Scrofa](#).

I, 7, 2

[2] Subicit Scrofa : De formae cultura hoc dico, quae specie fiant uenustiora, sequi ut maiore quoque fructu sint, ut qui habent arbusta, si sata sunt in quincuncem, propter ordines atque interualla modica. Itaque maiores nostri ex aruo aequo magno male consito et minus multum et minus bonum faciebant uinum et frumentum, quod quae suo quicque loco sunt posita, ea minus loci occupant, et minus officit aliud alii ab sole ac luna et uento.

[2] — Scrofa ajoute : En ce qui concerne l'influence de la culture sur la forme, je soutiens que les champs qui sont plus agréables à regarder ont pour conséquence de rapporter aussi davantage, comme c'est le cas de ceux qui ont des plantations d'arbres, s'ils sont plantés en quincunce, parce qu'ils sont bien ordonnés et situés à intervalles modérés. C'est pourquoi nos ancêtres, à partir d'un champ d'égale dimension, mais mal planté, obtenaient du vin et du blé en quantité et en qualité moindres, parce que les plantes, quand elles sont placées chacune à leur place, occupent moins d'espace et se

gênent moins entre elles en bloquant le passage au soleil, à la lune et au vent.

1, 7, 5

[5] Sequitur secundum illud, quali terra solum sit fundi, a qua parte uel maxime bonus aut non bonus appellatur. Refert enim, quae res in eo seri nascique et cuius modi possint ; non enim eadem omnia in eodem agro recte possunt. Nam ut alius est ad uitem appositus, alius ad frumentum, sic de ceteris alius ad aliam rem.

13. Ces propos sont tenus par le personnage de [Scrofa](#).

1, 7, 8

[8] In Gallia transalpina intus, ad Rhenum cum exercitum ducerem, aliquot regiones accessi, ubi nec uitis nec olea nec poma nascerentur, ubi agros stercorearent candida fossicia creta, ubi salem nec fossicium nec maritimum haberent, sed ex quibusdam lignis combustis carbonibus salsis pro eo uterentur.

14. Ces propos sont tenus par le personnage de [Scrofa](#).

15. Le commandement militaire qu'aurait exercé le personnage historique de [Trémélius Scrofa](#) n'est pas connu. Quant à la date de cette expédition, la mention du Rhin fait penser aux campagnes menées par César entre 57 et 55 av. J.-C., même si cette datation est contestée par certains qui, à l'instar de [R. Martin](#) (1971, p. 239 *et sq.*), considèrent que le dialogue du livre I est censé se passer en 57. Pour l'éditeur [J. Heurgon](#) (1978, *ad loc.*), la date de 55 aurait aussi le mérite de la cohérence géographique, puisque les pratiques décrites ici feraient sens dans la plaine des Flandres.